
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 840 del 27-11-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 840

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 305 del 27-11-2018

OGGETTO:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE CARREGGIATE STRADE
COMUNALI SAN GIUSEPPE E CERRETO. - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE
CONTRATTUALE (art. 35, comma 18, D.Lgs. n. 50/2018 e s.m.i.).

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

 €       1.502,73

Importo lavori ribassabili s.c. San Giuseppe €     55.852,90

Totale lavori ribassabili  €   112.806,19

TOTALE IMPORTO LAVORI €   115.807,35

Importo oneri sicurezza s.c. San Giuseppe €       1.498,43

IVA 10%  €     11.580,74
Incentivazione 2%  €       2.316,15

Totale oneri sicurezza

Imprevisti e lavori a fattura  €          295.76

€       3.001,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     14.192,65

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con deliberazioni della Giunta Comunale n. 64 del 27.04.2018, esecutiva come
per legge, è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria delle
carreggiate di strade comunali San Giuseppe e Cerreto. (CUP: E87H18000370004 – CIG
7473100535)”, per una spesa complessiva di euro 130.000,00, di cui 115.807,35 per lavori ed euro
14.192,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per una spesa complessiva di euro
75.000,00 di cui euro 130.000,00, di cui 115.807,35 per lavori ed euro 14.192,65 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto sotto riportato:

QTE DI PROGETTO

Importo lavori ribassabili s.c. per Cerreto €     56.953,29

TOTALE INTERVENTO €   130.000,00

CONSIDERATO che la spesa occorrente per l’attuazione dell’intervento ammontante ad euro
130.000,00 è imputata al capitolo 2842/U del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018,
corrispondente al capitolo di entrata 553, finanziato mediante mutuo con la Cassa Depositi e
Prestiti pos. n. 6045216 (Var. n. 2/2018 approvata con d.c.c. n. 15 del 25.04.2018);

RILEVATO che, con la citata deliberazione (rif. G.C. n. 67 del 10.05.2018) è stato inoltre disposto
quanto segue:

DI NOMINARE il geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e-
Patrimonio, Responsabile del Procedimento il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza,
all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 197 del 23.07.2018
(Reg. Gen. n. 546/2018) con la quale i “Lavori di manutenzione straordinaria delle carreggiate di
strade comunali San Giuseppe e Cerreto. (CUP: E87H18000370004 – CIG 7473100535)” –
(progetto approvato con atto G.C. n. 64/2018), sono stati aggiudicati alla ditta CO.GE.A. S.R.L.S.
A SOCIO UNICO con sede a Montaquila (IS) – via A. Moro s.n.c. (P. IVA 00932480940) per il
ribasso dalla stessa offerto pari al 27,310% (diconsi ventisettevirgolatrentuno per cento) quindi per

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 840 del 27-11-2018  Pagina 2

Importo oneri sicurezza s.c. per Cerreto



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€        2.316,15

il prezzo contrattuale pari ad euro 84.999,98 (diconsi euro
ottantaquattromilanovecentonovantanove//98);

VISTO il quadro tecnico economico di aggiudicazione come sotto riportato:

QTE DI AGGIUDICAZIONE

Contributo A.N.A.C. stazione appaltante €              30,00

Importo lavori contrattuali  €     84.999,98

Imprevisti e lavori a fattura  €            265,76

Importo lavori ribassati (23,310%)  €   81.998,82

ribasso compresa iva 10% €      33.888,11
Totale somme a disposizione €      45.000,02

IVA 10%   €        8.500,00

TOTALE INTERVENTO  €   130.000,00

importo oneri sicurezza non ribassabili

VISTO il contratto d’appalto Rep. n. 217 del 15.11.2018 relativo ai lavori in oggetto;

VISTA la nota della ditta CO.GE. A. S.R.L.S. A SOCIO UNICO in data 21.11.2018 (ns. prot. n.
15861 del 22.11.2018), con la quale ai sensi dell’art. 35, comma  18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
richiede la corresponsione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 27.11.2018;

VISTO il comma 18 dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce quanto segue:
18. Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da
corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce
l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La
garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui
all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed
automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle
stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali
con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.

VISTA la polizza fidejussoria n. N895/00A0770755 rilasciata in data 20.11.2018 dalla compagnia
Groupama Assicurazioni Ag. N895 Falzarano Intermediazioni Asscurative S di Airola per l’importo
di euro 16.999,99;

  €     3.001,16

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 840 del 27-11-2018  Pagina 3

Incentivazione 2%

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 840 del 27-11-2018  Pagina 4

VERIFICATO che l’importo dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale è pari ad euro
16.999,996 arrotondato ad euro 17.000,00 (euro 84.999,98 * 20%);

VISTA la fattura n. 16 emessa in data 21.11.2018 (ns. prot. n. 15837/2018) dalla ditta CO.GE. A.
S.R.L.S. A SOCIO UNICO di Montaquila (IS) per l’importo di euro 17.000,00 oltre IVA 10% euro
1.700,00 per complessivi euro 18.700,00 relativa ai lavori di ““Lavori di manutenzione straordinaria
delle carreggiate di strade comunali San Giuseppe e Cerreto. – Anticipazione del 20% (CUP:
E87H18000370004 – CIG 7473100535)”;

PRESO ATTO che l’importo della fattura corrisponde con l’anticipazione prevista dal citato art. 35,
c. 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.U.R.C. prot. INPS_12540908 richiesto in data 10.09.2018 con scadenza validità in data
19.02.2019, dal quale risulta che la ditta CO.GE.A. S.R.L.S. A SOCIO UNICO è in regola con il
versamento dei primi accessori all'INAIL e dei contributi nei confronti dell'INPS e della CNCE;

RITENUTO di procedere alla liquidazione dell’importo contrattuale di cui al comma 18, dell’art. 35
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 dell’11.06.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 11.06.2018/30.11.2018.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto
dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;

VISTO il D.Lgs. n. 267, 18.08.2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO della nota della ditta CO.GE.A. S.R.L.S. A SOCIO UNICO in data2)
21.11.2018 (ns. prot. n. 15861 del 22.11.2018), con la quale ai sensi dell’art. 35, comma  18 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. richiede la corresponsione dell’anticipazione del 20% dell’importo
contrattuale dei “Lavori di manutenzione straordinaria delle carreggiate di strade comunali San
Giuseppe e Cerreto. (CUP: E87H18000370004 – CIG 7473100535)” – (progetto approvato con
atto G.C. n. 64/2018) – contratto Rep. n. 217/2018;

DI LIQUIDARE in favore della ditta CO.GE.A. S.R.L.S. A SOCIO UNICO con sede a3)
Montaquila (IS) – via A. Moro s.n.c. (P. IVA 00932480940) l’importo dell’anticipazione
contrattuale pari ad euro 17.000,00 oltre IVA 10% euro 1.700,00 per complessivi euro
18.700,00 corrispondente alla fattura n. 16 emessa in data 21.11.2018 (ns. prot. n. 15837/2018)
ad oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria delle carreggiate di strade comunali San
Giuseppe e Cerreto. (CUP: E87H18000370004 – CIG 7473100535)” – (progetto approvato con
atto G.C. n. 64/2018) – contratto Rep. n. 217/2018;

DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del4)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del
Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015, la somma di euro 1.700,00
pari all'importo dell'IVA della fattura n. 16/2018 (ns. prot. n. 15837/2018) della ditta CO.GE.A.
S.R.L.S. A SOCIO UNICO;

DI DARE ATTO che la spesa occorrente per l’attuazione dell’intervento ammontante ad euro5)
130.000,00 è imputata al capitolo 2842/U del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018,
corrispondente al capitolo di entrata 553, finanziato mediante mutuo con la Cassa Depositi e
Prestiti pos. n. 6045216 (Var. n. 2/2018 approvata con d.c.c. n. 15 del 25.04.2018);

DI DARE ATTO che l’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto6)
nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione che avverrà in
percentuale sull’importo lavori eseguiti desunto dal SAL, e comunque prima dell’ultimo
certificato di pagamento. Il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se
l’esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali.
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione
dell’anticipazione;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua7)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,8)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 840 del 27-11-2018  Pagina 5

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 840 del 27-11-2018  Pagina 6

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 840 del 27-11-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 27-11-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 27-11-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 08-06-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 08-06-2019 al 23-06-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1026    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


